

## 1. 一般事項

本公司乃一間在百慕達註冊成立之豁免公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其最終控股公司為一間於英屬處女群島註冊成立之公司 Sapphire Profits Limited。

本公司為一間投資控股公司，附屬公司之主要業務乃製造及經銷電子產品、導電硅橡膠按鍵及印制電路板。

## 2. 主要會計政策

本財務報表乃按因重估若干土地及樓宇而修訂之歷史成本轉換而編製。

此等財務報表乃符合香港普遍採納之會計原則而編製，主要會計政策概要如下：

### 綜合基準

綜合財務報表乃綜合本公司及其附屬公司截至每年十二月三十一日之財務報表而成。

年內收購或出售附屬公司業績已適當地包括在由實際收購日期起計或計至實際出售日期止之綜合損益表內。

所有集團內，公司與公司之間的重大交易及結餘均已於綜合賬目時予以抵銷。

### 附屬公司

附屬公司乃一間本公司直接或間接持有五成以上已發行股本，或一半以上投票權，或本公司直接或間接控制其董事會或相等監管組織所組成之企業。

於附屬公司之投資已按成本減除其任何減值（暫時性者除外）計入本公司之資產負債表。附屬公司之業績乃由本公司按已收及應收股息為基準計算。

# 財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

## 2. 主要會計政策 (續)

### 商譽

商譽指收購代價超逾本集團應佔於收購業務／附屬公司日期之可分開淨資產公平值之差額，並即時於收購時予以抵銷。負商譽指本集團應佔於收購業務／附屬公司日期之可分開淨資產公平值超逾收購代價之差額，並計入儲備內。

出售業務／附屬公司時，以往自儲備扣除或計入之應得商譽款項包括於決定出售業務／附屬公司之盈利或虧損。

### 收入確認

出售貨品於貨品已付運及所有權已轉讓時予以確認。

利息收入按時間為基準，以未償還之本金額及適用之利率予以確認。

### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備(除在建工程外)乃按成本或估值減折舊或攤銷列賬。一項資產之成本包括其購入價及將資產達致現時之營運狀況及付運至其擬作用途地點之任何直接應計成本。資產投入運作後所計支出如修理及維修及檢查成本，一般於其所計之期內計入。在可明確表明預期因運用資產而令日後經濟收益增加之情況下，支出已資本化為資產之額外成本。

土地及樓宇乃按彼等重估值於資產負債表列賬，重估值指以彼等於重估日期之現有用途減任何日後累計折舊及攤銷基準計算之公平值。重估乃以定期之面值進行，而面值與於結算日以公平值列賬者不會有重大分別。

任何因重估土地及樓宇而增加之重估值乃計入重估儲備，除非該項資產之重估減少過去被確認為支出，則該項盈餘以往列為虧損之部分列入收入賬。重估資產產生之賬面淨額減少超出結餘(如有)之部分於關於該項資產之過去重估之重估儲備列為支出。重估資產以後出售或停用時，應得之重估盈餘撥作保留盈利。

2. 主要會計政策 (續)

物業、廠房及設備 (續)

在建項目以成本列賬，成本包括所有發展開支及興建期間之其他直接成本。建築已完成及相關資產已投入商業用途之前，在建項目不計折舊。

出售或停用資產之盈利或虧損按資產之出售收入與賬面值之差額決定，於收入賬內確認。

如資產之可得回金額減少至低於賬面值，賬面值被削減以反映價值減少。於決定資產之可得回金額時，預期之日後現金流量不折至目前價值。

土地使用權乃以直線法就土地使用權之有關年期或本公司獲授土地使用權之年期之較短者予以攤銷。

折舊及攤銷乃以直線法就物業、廠房及設備之估計可用年期撇銷彼等其他項目之成本，年率如下：

租約土地	按租約年期
樓宇	5%
租賃物業改良工程	25%
廠房、機械及模具	12.5%
傢俬、裝置及辦公室設備	25%
汽車	25%

根據租購合約持有之資產就彼等估計可用年期按擁有資產同樣之基準折舊。

根據融資租賃持有之資產就彼等估計可用年期按本集團擁有資產同樣之基準或有關租約年期之較短者折舊。

# 財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

## 2. 主要會計政策 (續)

### 存貨

存貨乃按成本及可變現淨值兩者中較低者列賬。成本按先入先出法計算，並包括所有購入成本及轉換成本(如適用)及其他將存貨達致其現時之地點及狀況所需之成本。可變現淨值指於正常業務經營期間之估計銷售價減估計完成成本及估計達致銷售所需之成本。

### 融資租賃及租購合約

凡於租約條款中訂明將擁有權之絕大部分風險及收益轉嫁本集團之租賃均列為融資租賃。按融資租賃及租購合約持有之資產按其於收購當日之公允價值撥作資本。租賃人或租用人之相應負債在扣除利息費用後在資產負債表內列為融資租賃及租購合約責任。融資成本為承擔總額與所收購資產公允價值之差額，於損益表內按有關租約及合約期間扣除，以便於每段會計期間就責任結餘產生每期固定之扣除率。

所有其他租約列為經營租約，每年應付及可收租金以直線法於相關租約期間各自入賬列於損益表。

### 研究及開發費用

開發新產品計劃所產生之費用(包括收購有關科技之使用權)只會於有關計劃已清晰界定；開支可另行確定及可靠地量度；可合理肯定有關計劃在技術上可行及有關產品具有商業價值時撥充資本。未能符合上述準則之研究與開發之費用會於產生時撥作開支。

### 稅項

稅項乃根據年內之業績並就毋須課稅或不獲寬減之項目作出調整後計算。時差乃因稅務上確認若干收支項目之會計期間與財務報表上確認之會計期間不同而產生。時差對稅務影響乃按負債法計算而倘於可預見將來可能出現負債或資產，則其於財務報表中獲確認為遞延稅項。

## 2. 主要會計政策 (續)

### 外幣

除港元以外之外幣交易乃按交易當日之匯率折算。以外幣為單位之貨幣資產及負債均按結算日之匯率重新折算。匯兌所引起之盈虧均於損益表中處理。

在合併賬目時，海外附屬公司以港元以外之外幣為單位之財務報表按結算日之匯率換算。所有因合併賬目而產生之匯兌差額均撥入匯兌儲備處理。

### 退休福利成本

本年度應付本集團定額供款退休福利計劃之供款乃於損益表內扣除。

### 現金等值項目

現金等值項目指於購入三個月內到期，並可隨時轉換為已知金額現金之短期而變現能力頗高之投資項目，減去由貸款日期起三個月內須償還之銀行貸款。

## 財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

### 3. 營業額及對經營溢利之貢獻

營業額指年內本集團售予客戶之貨品已收及應收淨額。

本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度按產品種類分析之營業額及對經營溢利之貢獻，以及按地域市場分析之營業額如下：

	營業額		經營溢利(虧損)	
	二零二零年 千港元	一九九九年 千港元	二零二零年 千港元	一九九九年 千港元
電子計算機	237,487	249,176	2,064	4,351
電子記事簿	102,527	123,132	4,072	8,587
導電硅橡膠按鍵	49,328	56,658	9,769	12,310
印制電路板	70,225	37,271	(5,995)	(2,230)
	<u>459,567</u>	<u>466,237</u>	<u>9,910</u>	<u>23,018</u>

按地域市場分析之營業額：

日本(附註1)	76,130	73,449
香港(附註2)	93,972	98,853
歐洲	38,518	39,273
中國	81,860	64,309
美洲	91,078	100,919
亞洲其他國家	38,753	56,498
其他	39,256	32,936
	<u>459,567</u>	<u>466,237</u>

附註：

1. 董事會相信日本市場所佔本集團之銷售額大部分最終轉售往歐美市場。
2. 董事會相信香港市場所佔本集團之銷售額有部分最終轉售往其他市場。

由於個別市場對除稅前盈利之貢獻與營業額之比率與集團整體比率大致相同，故地域市場對除稅前盈利之貢獻分析並未呈列。

4. 其他收入

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
其他收入包括：		
利息收入	803	829
重估租賃土地及樓宇之盈餘	641	—
租金收入淨額	<u>234</u>	<u>184</u>

5. 經營溢利

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
經營溢利經扣除下列項目後計算：		
核數師酬金		
本年度	650	650
往年度提撥準備超額	—	(37)
重估租賃土地及樓宇虧損	—	1,808
匯兌收入淨額	185	950
出售物業、廠房及設備之虧損	509	208
就慢流存貨提撥準備	5,793	1,488
研究及發展之費用	2,987	1,595
折舊及攤銷		
— 自置資產	25,698	19,433
— 按融資租賃及租購合約持有資產	<u>2,257</u>	<u>1,879</u>
	27,955	21,312
減：模具之撥充資本金額	<u>(544)</u>	<u>(527)</u>
	<u>27,411</u>	<u>20,785</u>
有關租用單位之經營租賃租金	463	1,120
減：模具之撥充資本金額	<u>(162)</u>	<u>(189)</u>
	<u>301</u>	<u>931</u>
僱員成本	60,050	61,353
減：模具之撥充資本金額	<u>(923)</u>	<u>(2,091)</u>
	<u>59,127</u>	<u>59,262</u>

## 財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

### 6. 財務費用

	二零二零年 千港元	一九九九年 千港元
應付利息：		
— 於五年內悉數償還之銀行貸款	5,730	3,479
— 根據融資租賃及租購合約之債務	615	803
	<u>6,345</u>	<u>4,282</u>

### 7. 董事薪酬及最高薪僱員

#### 董事薪酬

董事薪酬之分析如下：

	二零二零年 千港元	一九九九年 千港元
袍金：		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	360	360
	<u>360</u>	<u>360</u>
付予執行董事之其他薪酬		
薪金及其他福利	5,351	4,316
退休福利計劃供款	228	192
	<u>5,579</u>	<u>4,508</u>
董事薪酬總額	<u>5,939</u>	<u>4,868</u>

屬下列薪酬組別之董事：

	二零二零年 董事人數	一九九九年 董事人數
零 — 1,000,000港元	7	7
1,000,001港元 — 1,500,000港元	2	1
	<u>9</u>	<u>8</u>



7. 董事薪酬及最高薪僱員 (續)

最高薪僱員

本集團之五位最高薪僱員包括五位(一九九九年：五位)執行董事，彼等之薪酬詳情載於上文。  
五位最高薪僱員之薪酬如下：

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
薪金及其他福利	4,670	4,615
退休福利計劃供款	198	213
	<u>4,868</u>	<u>4,828</u>

彼等之薪酬屬下列組別：

	二零零零年 僱員人數	一九九九年 僱員人數
零 — 1,000,000港元	3	4
1,000,001港元 — 1,500,000港元	2	1
	<u>5</u>	<u>5</u>

於年內，本集團概無給予董事或五位最高薪人士薪酬，作為彼等加入或於加入本集團時之獎金，或作為喪失職位之賠償。於年內，概無董事放棄任何薪酬。

## 財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

### 8. 稅項

	二零二零年 千港元	一九九九年 千港元
稅項包括：		
香港利得稅		
— 本年度	380	1,210
— 去年超額之提撥準備	(232)	(1,057)
中國稅項	3,075	2,130
	<u>3,223</u>	<u>2,283</u>
遞延稅項 (附註18)	(400)	600
	<u>2,823</u>	<u>2,883</u>

香港利得稅乃按本年度估計應課稅盈利，以16%稅率(一九九九年：16%)計算。

遞延稅項詳情載於附註18。

### 9. 本年度溢利

於本集團之1,698,000港元溢利(一九九九年：15,596,000港元)中，一筆為數1,509,000港元之虧損(一九九九年：432,000港元)已於本公司之財務報表中處理。

### 10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於下列數據計算：

	二零二零年 千港元	一九九九年 千港元
用作計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>1,698</u>	<u>15,596</u>
	二零二零年	一九九九年
用作計算每股基本盈利		
— 普通股加權平均股數	481,808,219	448,356,164
可能攤薄之普通股之影響：		
— 購股權	<u>404,712</u>	—
用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均股數	<u>482,212,931</u>	<u>448,356,164</u>

11. 物業、廠房及設備

	土地及 建築物 千港元	批租 物業 裝修 千港元	廠房、 機器 及模具 千港元	傢俬、 裝置及 辦公室設備 千港元	汽車 千港元	在建工程 千港元	總額 千港元
<b>本集團</b>							
<b>成本及估值</b>							
於二零二零年一月一日	148,570	1,823	121,119	7,514	5,850	24,294	309,170
添置	1,943	—	11,354	1,308	—	3,188	17,793
出售	—	—	(1,573)	(39)	—	—	(1,612)
重新分類	26,741	—	741	—	—	(27,482)	—
重估盈餘	6,096	—	—	—	—	—	6,096
於二零二零年 十二月三十一日	<u>183,350</u>	<u>1,823</u>	<u>131,641</u>	<u>8,783</u>	<u>5,850</u>	<u>—</u>	<u>331,447</u>
<b>包括：</b>							
原值	—	1,823	131,641	8,783	5,850	—	148,097
估值 — 二零二零年	<u>183,350</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>183,350</u>
	<u>183,350</u>	<u>1,823</u>	<u>131,641</u>	<u>8,783</u>	<u>5,850</u>	<u>—</u>	<u>331,447</u>
<b>折舊</b>							
於二零二零年一月一日	—	959	37,808	4,957	3,699	—	47,423
本年度準備	8,212	665	16,603	1,468	1,007	—	27,955
出售抵銷	—	—	(1,065)	(27)	—	—	(1,092)
重估抵銷	(8,212)	—	—	—	—	—	(8,212)
於二零二零年 十二月三十一日	<u>—</u>	<u>1,624</u>	<u>53,346</u>	<u>6,398</u>	<u>4,706</u>	<u>—</u>	<u>66,074</u>
<b>賬面淨額</b>							
於二零二零年 十二月三十一日	<u>183,350</u>	<u>199</u>	<u>78,295</u>	<u>2,385</u>	<u>1,144</u>	<u>—</u>	<u>265,373</u>
於一九九九年 十二月三十一日	<u>148,570</u>	<u>864</u>	<u>83,311</u>	<u>2,557</u>	<u>2,151</u>	<u>24,294</u>	<u>261,747</u>

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 11. 物業、廠房及設備 (續)

本集團物業之賬面淨值分析如下：

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
根據中期租約所持之香港物業	5,550	5,130
根據長期租約所持之中國其他地方物業	177,800	167,734
	<u>183,350</u>	<u>172,864</u>

土地及樓宇已於二零零零年十二月三十一日經獨立專業物業估值師卓德測計師行有限公司按公開市場之基準估值。土地及樓宇重估產生之盈餘分別約為13,667,000港元及641,000港元，已計入資產重估儲備及損益表中。

倘土地及樓宇未經重估，將按歷年成本基準計算，其數額為144,466,000港元(一九九九年：121,325,000港元)。

於二零零零年十二月三十一日，根據融資租賃及租購合約所持之物業、廠房及設備之賬面淨額約10,960,000港元(一九九九年：13,217,000港元)。

### 12. 附屬公司權益

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
非上市股份，按成本值	103,710	103,710
應收附屬公司賬項	97,278	59,307
	<u>200,988</u>	<u>163,017</u>

本公司附屬公司於二零零零年十二月三十一日之詳情載於附註31。

13. 存貨

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
原材料	72,442	65,517
在製品	7,958	12,125
製成品	20,742	24,075
	<u>101,142</u>	<u>101,717</u>
按可變現淨值計算之存貨	<u>624</u>	<u>222</u>

14. 貿易及其他應收款項

本集團給予其貿易客戶平均60日之信貸期。

貿易應收款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
未到期或於30日內過期	54,483	44,010
過期31 — 60日	6,743	15,035
過期61 — 90日	6,045	5,261
過期超過90日	8,829	8,578
	<u>76,100</u>	<u>72,884</u>
其他應收款項	<u>3,422</u>	<u>3,107</u>
	<u>79,522</u>	<u>75,991</u>

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 15. 貿易及其他應付款項

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
未到期或於30日內過期	47,689	42,502
過期31 — 60日	12,332	9,424
過期61 — 90日	6,345	5,172
過期超過90日	6,469	10,169
	<u>72,835</u>	<u>67,267</u>
其他應收款項	51,266	50,332
	<u>124,101</u>	<u>117,599</u>

### 16. 融資租賃及租購合約責任

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
融資租賃及租購合約責任 須於下列期間償還：		
一年內	3,094	4,384
一至二年	871	3,035
二至五年	—	922
	<u>3,965</u>	<u>8,341</u>
減：須於一年內到期償還並列 入流動負債之款額	<u>(3,094)</u>	<u>(4,384)</u>
於一年後到期償還之款額	<u>871</u>	<u>3,957</u>

17. 銀行借貸

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
銀行透支	546	1,208
銀行貸款	40,187	47,198
信託收據貸款	979	13,143
	<u>41,712</u>	<u>61,549</u>
有抵押	40,187	55,406
無抵押	1,525	6,143
	<u>41,712</u>	<u>61,549</u>
銀行借貸之還款期分析如下：		
一年內	29,562	42,333
一至二年	9,346	6,535
二至五年	2,804	12,364
五年以上	—	317
	<u>41,712</u>	<u>61,549</u>
減：須於一年內到期償還 並列入流動負債中之款額	<u>(29,562)</u>	<u>(42,333)</u>
於一年後到期償還之款額	<u>12,150</u>	<u>19,216</u>

18. 遞延稅項

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
年初結餘	666	66
本年度變動 (附註B)	<u>(400)</u>	<u>600</u>
年終結餘	<u>266</u>	<u>666</u>

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 18. 遞延稅項 (續)

於結算日，遞延稅項債項之主要部份撥備如下：

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
因下列情況產生時差之稅項影響：		
折舊免稅額過多	666	666
稅項虧損	(400)	—
	<u>266</u>	<u>666</u>

於結算日或年內，本集團及本公司並無任何重大未撥備之遞延稅項。

### 19. 股本

	二零零零年 股份數目	一九九九年 股份數目	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
法定：				
每股面值0.1港元 之普通股	<u>2,000,000,000</u>	<u>2,000,000,000</u>	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：				
年初	450,000,000	400,000,000	45,000	40,000
發行股份	<u>90,000,000</u>	<u>50,000,000</u>	<u>9,000</u>	<u>5,000</u>
年末	<u>540,000,000</u>	<u>450,000,000</u>	<u>54,000</u>	<u>45,000</u>

於一九九九年內，本公司以每股0.70港元發行及配發50,000,000股每股面值0.10港元之股份收購一間附屬公司，並入賬列作繳足。新股在各方面與當時既有已發行股份享有同等權益。

於二零零零年八月二十五日，本公司按較本公司股份於二零零零年八月二十五日之收市價折讓約25%之每股0.45港元之價格向獨立私人投資者私人配售90,000,000股本公司每股面值0.10港元之新普通股。所得款項用作本公司之業務拓展及一般營運資金。該等新股乃按於二零零零年六月二十八日舉行之本公司股東週年大會上授予董事之一般授權而發行，並在各方面與當時既有已發行股份享有同等權益。



19. 股本 (續)

購股權計劃

根據於一九九八年二月十四日生效之購股權計劃之條款，本公司董事會可酌情將購股權授予本公司或其任何附屬公司之任何董事及全職僱員，彼等可按股份面值或緊接購股權授出當日前五個交易日股份在聯交所之平均收市價80% (以較高者為準) 之價格認購本公司之股份，惟不得超過本公司不時之已發行股本10%。

年內，本公司根據該計劃授出購股權，本公司之購股權數目合共12,210,000股，持有人可於二零零零年七月二十四日至二零零三年七月二十三日期間任何時間按行使價每股0.528港元認購本公司普通股。

年內，本公司並無因授出購股權而收取任何代價。

年內，根據購股權計劃授出購股權之變動概要如下：

姓名	身份	授出日期	行使期			於31.12.2000 之結餘
			24.7.2000至 23.7.2003	24.7.2001至 23.7.2003	24.7.2002至 23.7.2003	
唐錫麟先生	董事	24.7.2000	612,800	459,600	459,600	1,532,000
李嘉輝先生	董事	24.7.2000	440,000	330,000	330,000	1,100,000
高麗瓊女士	董事	24.7.2000	305,600	229,200	229,200	764,000
鍾惠愉女士	董事	24.7.2000	371,200	278,400	278,400	928,000
譚龍鎖先生	董事	24.7.2000	278,400	208,800	208,800	696,000
吳永燦先生	董事	24.7.2000	340,000	255,000	255,000	850,000
其他人士	僱員	24.7.2000	2,465,600	1,907,200	1,967,200	6,340,000
			<u>4,813,600</u>	<u>3,668,200</u>	<u>3,728,200</u>	<u>12,210,000</u>

年內概無購股權按該計劃行使。

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 20. 儲備

	本集團		本公司	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
<b>股份溢價</b>				
年初	<b>49,310</b>	19,310	<b>49,310</b>	19,310
因發行股份而產	<b>30,338</b>	30,000	<b>30,338</b>	30,000
年末	<b>79,648</b>	49,310	<b>79,648</b>	49,310
<b>股本儲備</b>				
年初	<b>35,597</b>	12,519	—	—
將一間附屬公司 之保留溢利撥充 資本	—	23,078	—	—
年末	<b>35,597</b>	35,597	—	—
<b>特別儲備</b>				
年初及年末	<b>19,487</b>	19,487	—	—
<b>實繳盈餘</b>				
年初及年末	—	—	<b>68,510</b>	68,510
<b>法定儲備</b>				
年初	<b>5,421</b>	3,880	—	—
轉撥自保留溢利	<b>825</b>	1,541	—	—
年末	<b>6,246</b>	5,421	—	—

20. 儲備 (續)

	本集團		本公司	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
<b>資產重估儲備</b>				
年初	<b>32,136</b>	22,751	—	—
重估土地及樓宇 所產生之盈餘	<b>13,667</b>	9,385	—	—
少數股東權益 所分佔之儲備	<b>(936)</b>	—	—	—
年末	<b>44,867</b>	32,136	—	—
<b>匯兌儲備</b>				
年初及年末	<b>(1,847)</b>	(1,847)	—	—
<b>商譽儲備</b>				
年初	<b>(31,539)</b>	—	—	—
因收購一間附屬 公司而產生	—	(31,539)	—	—
年末	<b>(31,539)</b>	(31,539)	—	—
<b>保留溢利(虧損)</b>				
年初	<b>90,352</b>	99,375	<b>121</b>	553
年內溢利(虧損)	<b>1,698</b>	15,596	<b>(1,509)</b>	(432)
保留溢利撥充資本	—	(23,078)	—	—
轉撥至特別儲備	<b>(825)</b>	(1,541)	—	—
年末	<b>91,225</b>	90,352	<b>(1,388)</b>	121
<b>儲備總額</b>	<b>243,684</b>	198,917	<b>146,770</b>	117,941

本集團之特殊儲備乃根據集團重組，以本公司附屬公司之已發行股本換取其他附屬公司之已發行股本所產生之股本面值差額。

本集團之資本儲備乃根據集團重組，無需代價收購附屬公司之其他股本權益而產生之儲備，以及一家附屬公司保留溢利資本化。

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 20. 儲備 (續)

本公司之實繳盈餘乃指本公司取得附屬公司之綜合股東資金當日及本公司根據集團重組就是項收購所發行股份面值差額。

根據一九八一年百慕達公司法(經修訂)，除保留溢利外，實繳盈餘亦可供分派予各股東，惟倘：

- (a) 本公司於支付該等款額後，即或將無力償還其將到期之負債；或
- (b) 本公司之可變現資產值因而少於其負債及已發行股本與股份溢價賬之總值，本公司則不得宣派或支付股息，或自實繳盈餘中作出分派。

董事會認為，本公司可供分派予各股東之儲備如下：

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
實繳盈餘	68,510	68,510
(虧損) 保留溢利	(1,388)	121
	<u>67,122</u>	<u>68,631</u>

### 21. 除稅前溢利與經營業務中現金流入淨額之調節

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
除稅前溢利	3,565	18,736
利息收入	(803)	(829)
利息支出	6,345	4,282
折舊及攤銷	27,411	20,785
出售物業、廠房及設備虧損	509	208
土地及樓宇重估(盈餘)虧損	(641)	1,808
存貨減少(增加)	575	(13,657)
貿易及其他應收款項增加	(3,531)	(3,742)
應收票據減少(增加)	75	(557)
貿易及其他應付款項增加	6,502	7,568
	<u>40,007</u>	<u>34,602</u>

22. 購買附屬公司

去年，本集團以56,100,000港元之代價收購Jet Master Limited的已發行股本85%，該公司持有東莞泰山電子有限公司100%權益。該項收購已按會計之收購法入賬。收購產生之商譽為31,539,000港元。

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
購入資產淨值		
物業、廠房及設備	—	27,566
存貨	—	4,993
貿易及其他應收款項	—	9,177
銀行結存及現金	—	5,265
貿易及其他應付款項	—	(18,105)
少數股東權益	—	(4,335)
	<u>—</u>	<u>24,561</u>
商譽	—	31,539
	<u>—</u>	<u>56,100</u>
以下列支付		
配發股份	—	35,000
現金	—	21,100
	<u>—</u>	<u>56,100</u>
收購產生之現金流出淨額：		
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
現金代價	—	21,100
已收購之銀行結存及現金	—	(5,265)
	<u>—</u>	<u>15,835</u>
因購買各間附屬公司產生之現金及 現金等值項目流出淨額	<u>—</u>	<u>15,835</u>

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 22. 購買附屬公司 (續)

於一九九九年收購之附屬公司提供本集團營運現金流量淨額386,000港元，支付投資回報淨額及融資費用913,000港元，使用4,683,000港元於投資活動，並因融資活動集得2,804,000港元。

於一九九九年收購之附屬公司提供本集團營業額37,271,000港元而年內之營運虧損約2,292,000港元。

### 23. 年內之融資活動分析

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
<b>股本及溢價</b>		
年初	94,310	59,310
發行股份	40,500	35,000
發行股份所產生之支出	(1,162)	—
年末	<u>133,648</u>	<u>94,310</u>
<b>銀行貸款</b>		
年初	45,200	5,615
年內新造貸款	4,673	45,186
年內償還	(9,686)	(5,601)
年末	<u>40,187</u>	<u>45,200</u>
<b>融資租賃及租購合約責任</b>		
年初	8,341	6,302
訂立新租約／合約	—	6,784
年內償還	(4,376)	(4,745)
年末	<u>3,965</u>	<u>8,341</u>

24. 現金及現金等值項目結餘分析

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
銀行結存及現金	46,131	11,592
信託收據及進口貸款	(979)	(13,143)
銀行透支	(546)	(1,208)
銀行貸款	—	(1,998)
	<u>44,606</u>	<u>(4,757)</u>

25. 主要非現金交易

去年，本集團就於租賃開始生效時總資本值為6,784,000港元之資產訂立融資租賃及租購安排。

於一九九九年內，透過發行股份支付購買各附屬公司之部分代價。收購之進一步詳情列於上文附註22。

26. 退休福利計劃

本集團為其合資格僱員設立定額供款退休福利計劃。該計劃之資產與本集團之資產分開處理，交由獨立信託人控制。

計入損益表之退休福利計劃供款乃本集團按計劃規則指定之供款率向基金支付之供款。倘僱員於符合資格享有供款前退出計劃，則沒收供款額將用於減少本集團將來之供款。

年內，扣除沒收供款約75,000港元（一九九九年：零港元）後，退休福利計劃之供款為534,000港元（一九九九年：480,000港元）。

於一九九九年及二零零零年十二月三十一日，概無沒收供款可供抵銷該計劃之未來僱員供款。自二零零零年十二月一日起，本集團須按有關規例基於每月薪金之適用比率作出強積金供款。

27. 或然負債

本公司已就旗下若干附屬公司獲授一般銀行融資向有關銀行作出擔保。於二零零零年十二月三十一日，附屬公司已動用該筆融資額達1,525,000港元（一九九九年：61,549,000港元）。

## 財務報表附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

### 28. 資本承擔

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
已簽約但未於財務報表提撥準備		
— 在建工程	—	3,878
— 增資於附屬公司	—	3,068
— 廠房及設備	320	—
	<u>320</u>	<u>6,946</u>

本公司概無任何資本承擔。

### 29. 經營租賃承擔

於結算日，本集團承諾在下一年度根據於下列期間屆滿之不可撤銷經營租賃所持之租用物業支付下列款額：

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
一年內	146	42
第二至五年(首尾兩年包括在內)	96	565
	<u>242</u>	<u>607</u>

本公司並無任何經營租賃承擔。

### 30. 資產抵押

於二零零零年十二月三十一日，本集團已將下列資產抵押予銀行，以取得一般銀行融資。

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
土地及樓宇	173,595	118,930
銀行存款	—	3,211



31. 附屬公司

於二零二零年十二月三十一日，本公司之附屬公司詳情如下：

公司名稱	註冊成立 或登記/ 營業地點	已發行及全數 繳足普通股／ 註冊資本	本集團 應佔 股本權益	主要業務
振業模具有限公司	香港	20,000港元 (股本)	100%	暫無營運
東莞虎門泰達電子 有限公司	中華人民共和國	65,752,494港元 (註冊資本)	100%	製造電子 計算機、電子 記事簿及 相關產品
龍威企業有限公司	英屬處女群島	100美元 (股本)	100%	投資控股
東莞沙田德盛硅橡 膠制品有限公司	中華人民共和國	38,000,000港元 (註冊資本)	100%	製造硅橡膠 產品
東莞泰山電子 有限公司	中華人民共和國	18,600,000港元 (註冊資本)	85%	製造印制 電路板
Habermann Limited	英屬處女群島	2美元 (股本)	100%	投資控股
康盛實業有限公司	香港	10,000港元 (股本)	100%	電子計算機、 電子記事簿及 其他家庭用品 之貿易

## 財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

### 31. 附屬公司 (續)

公司名稱	註冊成立 或登記/ 營業地點	已發行及全數 繳足普通股本/ 註冊資本	本集團 應佔 股本權益	主要業務
Jet Master Limited	英屬處女群島	100美元 (股本)	85%	投資控股
Joyham Jade Limited	英屬處女群島	2美元 (股本)	100%	投資控股
卡西有限公司	香港	10,000港元 (股本)	100%	電子計算機、 電子記事簿及 相關產品之貿易
Redditch Enterprises Limited	英屬處女群島	10,000美元 (股本)	100%	投資控股
Sabic Electronic Limited	英屬處女群島	2美元 (股本)	100%	投資控股及 電子計算機之 貿易
Sunmaster Co., Limited	香港	2港元 (股本)	100%	提供行政及 管理服務
泰盛電子實業有限公司	香港	200,000港元 (股本)	100%	電子產品之 貿易，以及製造 電子零件及 提供購貨代理 服務
Tachibana Limited	英屬處女群島	100美元 (股本)	100%	投資控股

只有Redditch Enterprises Limited乃由本公司直持擁有。

於二零二零年十二月三十一日或年內任何時間，組成本集團之公司概無任何尚未償還之債務證券。